
Nd. 164. Tillaga
til þingsályktunar um launauppbót talsímakvenna o. fl.

Flm.: Jóhann Jósefsson, Haraldur Guðmundsson, Bernharð Stefánsson, 
Finnur Jónsson, Jakob Möller, Yilmundur Jónsson.

Alþingi ályktar að heimila ríkisstjórninni að greiða talsímakonum við lang- 
línumiðstöðvar landssímans og aðstoðarmönnum við skeytaafgreiðslu sömu 
launauppbót og nú hafa varðstjórar við skevtaafgreiðsluna og við langlínumið- 
stöðvar, og eftir sömu reglum.

G r e i n a r g e r ð .
Vegna þess hve laun starfsmanna við símann eru yfirleitt lág, hefir Alþingi 

með sérstöku fjárlagaákvæði ákveðið nokkra upphót á launum simritara og 
varðstjóra. Talsímakonur við langlínumiðstöðvar og aðsíoðarfólk við skeytaaf- 
hendingu hafa algerlega orðið útundan í þessu efni, og er það þeim mun órétt- 
látara, sem það starfsfólk landssímans, er hér ræðir um, liefir miklu lægri há- 
markslaun en hitt, sem uppbót liefir fengið.

Tillagan er fram borin til þess að hæta úr þvi misrétti, er hér hefir orðið. 
Kostnaðaraukinn fyrir ríkissjóð er, eftir þeim upplýsingum, er fyrir liggja frá 
landssímastjóra, m jög óverulegur. Hinsvegar mælir öll sanngirni með því, að 
laun þess starfsfólks, er liér ræðir um, séu færð í það liorf, að lífvænlegri séu 
en nú eru þau.

Út af umsókn hlutaðeigenda um launabætur þær, er hér um ræðir, farast 
landssimastjóra meðal annars svo orð í hréfi til aivinnumálaráðuneytisins 
9. f. m.:

„t erindi þessu er það réttilega tekið fram, að hámarkslaun talsímakvenna 
eru samkvæmt launalögunum kr. 1800 grunnlaun, og eru því á vfirstandandi 
ári með dýrtíðaruppbót (25%) kr. 2250 og með samtalauppbótinni alls nálægt 
kr. 2400. Aukavinnu liafa þessar stúlkur m jög litla, svo hverfandi má telja hjá



flestum þeirra. Vinnutíminn er að meðaltali 38 timar á viku, þar i 15—20 min- 
iitna matmáls- eða kaffitím i daglega.

Framangreint erindi er fram borið af stúlkunum á langlinumiðstöðinni í 
Reykjavik, en mér virðist ólijákvæmilegt — svo framarlega sem uppbót verður 
veitt þessum stúlkum — að láta þá liið sama ná einnig til allra annara i þessum  
launaflokki, sem náð hafa vissum þjónustualdri, hvort heldur er í Reykjavík 
eða á öðrum ritsímastöðvum landssímans, á ísafirði, Borðevri, Siglufirði, Ak- 
ureyri, Seyðisfirði, Vestmannaeyjmn og Hafnarfirði. Alls taka laun í þessum  
flokki um 50 starfsmenn, þar af 21 í Reykjavik, en 29 af þessum 50 hafa yfir 
6 ára þjónustualdur og 21 yfir 8 ára þjónustualdur.

Uppbót sú, sem áður liefir verið veitt, er sem  hér segir:
Launaflokkur símritara: Hámarkslaun kr. 2800, uppbót kr. 150 á 4 síðustu 

aldursviðbæturnar, samtals kr. 600 með verðstuðulsuppbót.
Launaflokkur varðstjóra o. fk: Hámarkslaun kr. 2200, uppbót kr. 100 á 3 

siðustu aldursviðbæturnar, samtals kr. 300 með verðstuðulsuppbót.
Launaflokkur sá, sem nú sækir um uppbót, hefir hámarkslaun kr. 1800, og 

ætti því, ef sama hlutfall réði, að fá 200 króna uppbót eða 100 kr. á 2 síðusýu 
aldursviðbæturnar. En með þvi að hér er um svo lágt launaðan flokk að ræða, 
þá finnst mér réttmætara, að liann fengi sömu uppbót og varðstjóraflokkurinn, 
þ. e. kr. 300 með verðstuðulsuppbót, eða 100 kr. á hverja af þrem síðustu ald- 
ursviðbótunum.

Alls mundi þá þessi uppbót nema ca. kr. 8700.00 á ári auk verðstuðuls- 
uppbótar.

Þar sem nú stendur til, að Alþingi kom i saman 2. nóv. næstkomandi, leyfi 
ég mér með skírskotun til þess, sem segir i m eðfylgjandi bréfi stúlknanna, og 
með tilliti til framanritaðs, að mælast til þess, að ráðuneytið leiti heimildar 
Alþingis þess, er koma á saman i næsta mánuði, eða að öðrum kosti fvrsta fjár- 
lagaþings, til þess að landssíminn megi greiða talsimakonum á ritsímastöðv- 
unum og aðstoðarstúlkum við skeytaafhendinguna söm u iaunauppbót og nú hafa 
varðstjórar o. fl. og eftir sömu reglum.“

Ritsímastjórinn i Revkjavilt hefir og mælt eindregið með umsókninni.


